КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛОВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  №
с. Половинное

О проведении и организации муниципального
конкурса хлебобулочных изделий «Юбилейный хлеб»

к 100- летнему юбилею со Дня образования
Половинского муниципального округа

Курганской области

В целях изучения, сохранения, возрождения, развития, и популяризации лучших
традиций хлебопечения,  приуроченных к празднованию 100 -  летнего юбилея со Дня
образования  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  а  также
формирования  активной  жизненной  позиции,  организации  содержательного  досуга
жителей, Администрация Половинского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Провести  и  организовать  муниципальный  конкурс  хлебобулочных  изделий

«Юбилейный  хлеб»  приуроченный   к  100-летнему  юбилею  со  Дня  образования
Половинского муниципального округа Курганской области, с 1 февраля 2024 года по 11
марта 2024 года.

2. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса хлебобулочных
изделий «Юбилейный хлеб», приуроченного к 100-летнему юбилею со Дня образования
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  согласно  приложению  к
настоящему постановлению.

3.  Выделить  из  бюджета  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области для проведения указанных в настоящем постановлении мероприятий денежные
средства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в рамках муниципальной программы
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  «Развитие  культурного
пространства Половинского муниципального округа Курганской области на 2022-2024
года».

4.  Обнародовать  настоящее  постановление  в  местах,  установленных  Уставом
Половинского муниципального округа Курганской области и разместить на официальном
сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  по  социальной
политике.

Глава Половинского муниципального округа
Курганской области                    В.В.Меньщиков

Приложение
 к постановлению Администрации
Половинского муниципального округа
 от _____.2024 года № ___

«О проведении  и организации
 муниципального  конкурса
хлебобулочных изделий
«Юбилейный хлеб» к 100-летнему юбилею
со  Дня  образования  Половинского
муниципального  округа  Курганской
области

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса хлебобулочных изделий

«Юбилейный хлеб»
к 100-летнему юбилею со Дня образования

Половинского муниципального округа Курганской области

I. Общие положения
1. Настоящее  Положение  определяет  порядок  и  регламент  проведения
муниципального  конкурса хлебобулочных  изделий  «Юбилейный  хлеб»,
приуроченного  к  100-летнему  юбилею  со  Дня  образования  Половинского
муниципального округа Курганской области (далее Конкурс).
2. Учредителем  Конкурса  является:  Администрация  Половинского
муниципального округа Курганской области (далее Учредитель);
3. Организаторами и координаторами Конкурса являются:
- Отдел социальной политики Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области;
- МБУ «Половинский ЦКБО»;
-  Финансовый  отдел  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области.
4. Информационными  площадками  являются  газета  «Вестник  района»,
официальный  сайт  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской  области,  официальные  страницы  в  социальных  сетях  муниципальных
учреждений.

II.  Цели и задачи Конкурса
2.1. Цели Конкурса: изучение, сохранение, возрождение, развитие и популяризация
лучших традиций хлебопечения, поощрение и повышение профессионализма среди
мастеров Половинского муниципального округа.
2.2. Основными задачами Конкурса являются:
- создание  условий  для  выявления,  поддержки  талантов  среди  жителей
муниципального округа;

-  развитие и поддержание у  населения Половинского муниципального округа
устойчивого интереса к истории своего края;

- приобщение к традициям бытовой, обрядовой и праздничной культуры;

- развитие перспективного сотрудничества, укрепление связей между организа-
циями общественного питания (кафе, пекарнями, кондитерскими и т.п.) Половинско-
го муниципального округа;

- поддержка, поощрение и повышение профессионального мастерства участни-
ков конкурса и стимулирование создания новых творческих работ;

- пропаганда здорового образа жизни и культуры питания, внедрение традиций
национальной  кухни  в  повседневный быт  жителей  Половинского  муниципального
округа;

- развитие гастрономической культуры в сфере туристического обслуживания;
- выявление самобытных мастеров – хлебопеков;
- демонстрация достижений пекарского искусства.

III.  Участники Конкурса
3.1. Конкурс является открытым по составу участников. В Конкурсе имеют право
принимать участие предприятия перерабатывающей промышленности, организации
общественного  питания  Половинского  муниципального  округа  (кафе,  пекарни,
кондитерские, и т.п.), в том числе частные  кондитерские и минипекарни, народные
мастера,   частные  лица,  юридические  лица,  физические  лица,  частные
предприниматели, общественные организации и другие заинтересованные лица.
3.2. Обработка  персональных  данных  участников  Фестиваля  осуществляется  в
соответствии с Федеральным законом №152-ФЗ «О персональных данных».

IV.   Организация и проведение Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 1 февраля 2024 года по 11 марта 2024 года. Заявки на
участие в конкурсе заполняются согласно установленному образцу (Приложение 1) и
предоставляются вместе с этикеткой и рецептом до 1 марта 2024 года, в отдел соци-
альной политики Администрации Половинского муниципального округа Курганской
области по адресу: 641780, Курганская область, Половинский район, с. Половинное,
ул. Победы, 12 А тел. 8(35238)9-15-91, или по электронной почте: socpolkult@inbox.ru
с пометкой на конкурс хлебобулочных изделий «Юбилейный хлеб».
4.2. Предоставляя работы для участия в конкурсе, автор дает согласие на безвоз-
мездное размещение фото и видеоматериалов со своим участием в изданиях и  Web-
ресурсах организаторов конкурса, а так же средствах массовой информации.
4.3. Рассмотрение  хлебобулочных  изделий  и  подведение  итогов  Конкурса  —
11.03.2024г.

V.  Требования к представляемым на Конкурс работам

5.1. Участники представляют на Конкурс хлебобулочное изделие (далее по тексту –
хлеб).
5.2. Представленный на конкурс хлеб в номинации «Юбилейный хлеб» к 100-летне-
му юбилею Половинского муниципального округа должен соответствовать следую-
щим критериям:

- внешний вид выпечного изделия соответствует заявленному названию;
- в оформлении хлеба допускается использование украшений декора из теста;
- в оформлении хлеба допускается использование натуральных и искусствен-

ных материалов (фигурок людей, животных, цветов и т.д.);

mailto:socpolkult@inbox.ru

-  в оформлении хлеба допускается использование украшений цветной глазу-
рью, шоколадом, мастикой, применение пищевых красителей;

- высокий уровень мастерства, художественный дизайн изделия, эстетичность;
- обязательное наличие этикетки, отражающей название хлеба и информацию

об участнике (организация/Ф.И.О., телефон).
- творческая оригинальность художественного дизайна;
- вес и размер хлеба произвольный;

5.5. Каждый заявленный участник свое хлебобулочное изделие должен сопровождать
презентацией.

VI.   Оценка конкурсных работ
 6.1.  Хлеб,  представленный  на  Конкурс,  оценивается   голосованием,  которое
проводится в два этапа:
- На первом этапе победителя определяют члены жюри;
- Второй этап – голосование среди гостей праздника, посвященного к 100-летнему
юбилею  со  Дня  образования  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области.  Всем посетителям на входе вручаются флажки для голосования.  Каждый
посетитель может отдать свой голос в пользу самого красивого хлеба.

6.2. В состав жюри Конкурса входят:
-   Огурцова  Марина  Александровна  –  заместитель  Главы  Половинского

муниципального округа Курганской области по социальной политике;
-  Бухтоярова  Оксана  Павловна -  заместитель  Главы  Половинского

муниципального округа Курганской области по экономике;
-  Тягунова  Светлана  Юрьевна  –  управляющий  делами  –  руководитель

аппарата Администрации Половинского муниципального округа Курганской области;
-    Иценко Евгения Викторовна – директор МБУ «Половинский ЦКБО»;
-    Тулинова Анна Владимировна – заведующая отделом краеведческого музея

МБУ «Половинский ЦКБ»;
-  Дедова  Вера  Владимировна  –  заместитель  руководителя  МОУО

Администрации Половинского муниципального округа Курганской области;
-  Абрамова  Галина  Михайловна  –  главный  редактор  общественно-

политической газеты «Вестник района» (по согласованию).

6.3. Жюри оценивает все конкурсные работы по 10-бальной системе в соответствии с
критериями  конкурса.  Жюри  оценивает  конкурсные  работы  участников  в  режиме
коллегиального просмотра работ. Итоговая оценка выставляется в присутствии всей
комиссии  при  обсуждении  и  равна  среднему  числу  от  общей  суммы  баллов,
складывающейся  из  оценок  членов  жюри.  Победителями  становятся  участники,
получившие наиболее высокий средний балл.

Оценки из протоколов каждого члена жюри и решение жюри по результатам
конкурса  фиксируются  в  итоговом  протоколе,  который  подписывают  все  члены
жюри.

VII. Финансовые расходы Конкурса
7.1. Расходы по подготовке и проведению Конкурса несет Учредитель.

VIII. Награждение участников
8.1. Все участники Конкурса получают дипломы участника.
8.2. Победитель Конкурса награждается дипломом и денежным призом в сумме 5000
(пять тысяч) рублей.
8.3.  Участникам,  занявшим  2-е,  3-е  места,  вручаются  дипломы  и  поощрительные
подарки.
8.4.  По  результатам  голосования  среди  посетителей   присуждается  специальный
«Приз  зрительских  симпатий»,  победитель  в  данной  номинации  награждается
дипломом и поощрительным подарком.

Управляющий делами - руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального
округа Курганской области                                                                      С.Ю. Тягунова

Приложение
к Положению о проведении муниципального

конкурса  хлебобулочных изделий
«Юбилейный хлеб»

к 100-летнему юбилею со Дня образования
Половинского муниципального округа

Курганской области

Заявка - анкета на участие в муниципальном конкурсе хлебобулочных изделий
«Половинский хлеб»

1. Населенный пункт________________________________________________________
2. Ф.И.О. участника (тел. контакта) ___________________________________________
3. Дата рождения автора ____________________________________________________
4. Место работы, должность_________________________________________________
5. Название хлебобулочного изделия__________________________________________
6. Номинация______________________________________________________________
5. Краткий пояснительный текст, содержащий описание хлебобулочного
изделия___________________________________________________________________